oportere. Tria genera ingeniorum ab eo sunt comprehensa, quorum præfians, egregium appellat unum: alterum, deterrimum pessimumque: tertiumque ex utroque medio temperatum, mediū nuncupavit. Mediocritatis huius vult esse participem puerum docilem, & virum progredientem ad modestiam, eundemque commodum ac venustum. Eiusmodi enim medietates inter virtutes & vitia * intercidere dicebat. Tertium quiddam: ex quo alia laudanda, alia culpanda essent. Inter scientiam validā, alteram falsam, pernicaci vanitate iactatam: inter pudicitiam, libidinosamque vitam, & abstinentiam intemperantiāque posuit: fortitudini ac timori medios pudorem & ignaviam fecit. Horum quoque, quos mediocres vult videri, neque sinceras esse virtutes, nec vitia tamen mera & intemperata, sed hinc atque inde permixta esse. Malitiam verò deterrimi & omnibus vitis imbuti hominis dicebat esse: quod accidere dicebat, cum optima & rationabilis proportio, & que etiam imperare cæteris debet, servit alijs. Ille verò vitiorum * doctrices iracundia & libido, ratione sub iugo missa dominatur. Eandem malitiam de diversis constare, abundantia, inopiāque. Nec solum ea in qualitatis vitio claudicare arbitrat, sed etiam incumbere dissimilitudinem. Neque enim posset cum bonitate congruere, que à semetipsa tot modis discrepet: & non solum disparilitatem, sed etiā concinnitatem præ se gerat. Quapropter tres partes animæ, tribus dicit vitis urgeri. Prudentiā indocilitas impugnat, que non abolitionem infert scientiæ, sed contraria est disciplina discende. Huius duas ab eo species accepimus, imperitiam & fatuitatem: quarum imperitia sapientiæ, & fatuitas prudentiæ inveniuntur inimice. Iracundiam audacia. Eius comitatum sequuntur indignatio & incommobilitas, dicta Græcè * ἀναισθησία. Ita enim dixerim, que non extinguit incitamenta irarum, sed ea stupore* deficit immobilis. Cupiditatibus luxuriam applicat, id est appetitus vo-

luptatem: & desiderium, ad fruendum potiendūmq; han-
stus inexplebiles. Ex hac manat auaritia, atque lascinia:
quarum altera liberalitatem coërceat, altera immodera-
tius fundendo patrimonio prodigat facultates. Sed virtu-
tes Plato habitum esse dicit mentis, optimè & nobilem fi-
gurata: quæ concordem sibi quietem, constantem etiam eū
faciunt cui fuerint fideliter intimata, non tantummodo
verbis, sed factis, & etiam secum & cum cæteris. Hoc
verò proclivius, si ratio in regni sui solio constituta sit, ap-
petitus & iracundias semper domitas & in frenis habet.
Ipsæque ita obediunt, ut tranquillo ministerio fungantur.
Vnimodam verò esse virtutem, quod bonum suapte natu-
ra adminiculo non indiget, perfectum autem cum sit, solitu-
dine debet esse contentum. Nec solum qualitas, verum e-
tiam similitudo cum virtutis ingenio coniungitur. Ita enim
secum ex omni parte congruit, ut ex se apta sit, sibi que res-
ppondeat. Hinc etiam medietates, easdemque virtutes, ac
summitates vocat: nec solum quòd careant redundantia &
egestate, sed quòd in medietate quodam vitiorum sita
sunt. Fortitudo quippe circumscissitur hinc audacia, inde ti-
miditate. Audacia quidem confidentia sit abundantia,
metus verò vitium deficientis audacia. Virtutum perfectæ
quædam sunt, imperfectæ aliæ. Et imperfectæ sunt, quæ in
omnibus beneficio solo naturæ proueniunt, vel quæ solis
disciplinis traduntur, & magis ratione discuntur. Eas i-
gitur, quæ ex omnibus his constant, dicimus esse perfectas.
Imperfectas virtutes semet comitari negat. Eas verò quæ
perfectæ sunt, indiuiduas sibi, & inter se connexas esse, i-
deò maximè arbitratur, quòd ei cui sit egregium ingenium
si accedat industria, usus, & disciplina, quam dux rerum
ratio fundauerit, nihil relinquetur quòd non virtus admi-
nistret. Omnes virtutes cum anima partibus diuisit: & il-
lam virtutem quæ ratione sit nexa, & est spectatrix omniū
rerum, prudentiam dixit, atque sapientiam. Quarum sa-
pien-

pientiam, disciplinam vult videri diuinarum humana-
 rumque rerum: Prudentiam verò, scientiam esse intel-
 ligendorum bonorum & malorum, eorum etiam media que
 dicuntur. In ea verò parte, que iracundior habeatur, for-
 titudinis sedem esse, vires anime, neruòsque ad ea imple-
 da, que nobis seuerius agenda legum imponuntur imperio.
 Tertia pars mentis est cupidinum & desideriorum, cui
 necessario Abstinentia comes est: quam vult esse seruatri-
 cem conuenientia eorum, que natura recta prauaque sunt.
 In homine ad placentiam ac mediocritatem libido refle-
 ctitur, actusque voluptarios ratione huius dicit ac mode-
 stia coerceri. Per has tres anime partes iustitiam equali-
 ter diuidentes, quas causam esse dicit, ut unaqueque po-
 tiorem ratione ac modo ad fungendum munus obediat.
 Hanc ille heros iustitiam modò nominat, nunc vniuersæ
 virtutis nuncupatione complectitur: & item fidelitatis
 vocabulo nuncupatur. sed cum ei à quo possidetur est uti-
 lis, beneuolentia est: at cum foras spectat, & est fida specu-
 latrix utilitatis alienæ, iustitia nominatur. Est & illa iusti-
 tia, que quartum vulgata diuisione virtutum locum possi-
 det, que cum religiositate, id est *ōiōtū* copulatur: quarum
 religiositas Deum honori ac supplicis diuinæ rei manci-
 pata est; illa verò hominum societatis & concordie reme-
 diū atque medicina est. Duabus autē equalibus de causis
 utilitatē hominum iustitia regit: quarū est prima, minorum
 obseruantia, & diuisionū equalitas, & eorum que pacta
 sunt* symbola: ad hæc ponderū, mensurarūque custos, &
 communicatio opum publicarum. Secunda finalis est, &
 veniens ex equitate partitio, ut singulis in agros domina-
 tus congruens deferatur, ac seruetur bonis potior, minor
 non bonis. Ad hæc, bonus quisque natura & industria in
 honoribus & officijs præferatur: pessimi ciues luce careant
 dignitatis. Sed ille iustus in deferendo honore, ac seruādo,
 modus est ei qui est suffragator bonorum, & malorum sub-

ingator: ut semper in ciuitate emineant quæ sunt omnibus profutura, iaceant & subiecta sint cum suis actoribus vitia. Quod facilius obtinebitur, si duobus exemplis instruamur: vnius, diuini & tranquilli & beati: alterius, irreligiosi & inhumani, ac merito intestabilis, ut pessimo quidem alienus, & auersus à recta viuendi ratione, facultates suas diuino illi melior esse velit. Hinc rhetorica duæ sunt apud eum partes: quarum vna est disciplina contemplatrix bonorum, iusti tenax, apta & cõueniens cum secta eius qui* publicitus vult videri: alia verò adulandi scientia est, captatrix verisimiliũ, vsus nulla ratione collectus. Sic enim, ἀλογοῖ τεῖβῶ elocuti sumus, quæ persuasum velit, quod dicere non valeat. Hanc ἀνάξιον λυχῦδου diffiniuit Plato: quam ciuilibis articuli umbram, id est imaginem nominauit. Ciuilitatem, quam politicen vocat, ita vult à nobis intelligi, ut eam esse ex virtutum numero sentiamus: nec solum agentem, atque in ipsis administrationibus, verum spectari ab ea vniuersa, atque discerni. Nec solum providentiam prodesse ciuilibus rebus, sed omnem sensum eius, atque propositum, fortunatum, & beatum statum facere ciuitatis. Hæc eadem vtilitatem anime procurat duobus modis. Altera nanque legalis est, iuridicialis altera. Sed prior consimilis est exercitationi, per quam pulchritudo anime & robur acquiritur: sicut exercitatione valetudo corporis, gratiæque continetur. Iuridicialis illa medicina pars est: nam morbis anime medetur, sicut illa corporis. Has disciplinas vocat, plurimumque earum curationem commoditatis asserre profitetur. Harum imitatrices esse coquinariam & unguentariam. Sed artem sophisticam, professionemque iuris bladam, & assentationum illecebris turpes profitentibus, inutiles cunctis: quarum sophisticam coquina coniungit. Nam ut illa medicina professione interdum opinionem imprudentium captat, quasi ea quæ agit cum morborum medela conueniant: sic sophisticæ imitata

iuridicia-

*iridicalem statum, dat opinionem stultis, quasi iusticiæ
 studeat, quam iniquitati fauere constat. Vnguentariam ve-
 rò professores iuris imitantur. Nam sicut illa remedio vult
 esse, per quod species corporibus ac valetudo seruentur, non
 modo utilitatem corporum minuit, sed robur etiam virés-
 que frangit, & iterum colorem ad desidiam sanguinis mu-
 tat; sic hæc in scientiam mutata iuris, simulat quidem vir-
 tute[m] se animis augere, enervato quod in illis nativæ fue-
 rit industria. Virtutes eas doceri & studeri posse arbitra-
 tur, quæ ad rationabilem animam pertinent, id est sapien-
 tiam & prudentiam. & illas, quæ vitiosis partibus pro re-
 medio resistunt, id est, fortitudinem & continentiam ratio-
 nables quidem esse, superiores virtutes pro disciplinis hæ-
 beri. Ceteras, si perfectæ sunt, virtutes appellat: si semiper-
 fectæ sunt, non illas disciplinas vocandas esse censeat, sed nõ
 in totum existimat disciplinas alienas. In iustitia verò, quòd
 trinis animæ regionibus sparsa sit, artem vivendi ac disci-
 plinam putat: & nunc docilem esse, nunc usu & experien-
 tia provenire. Bonorũ autẽ quædam sui gratia asserit appe-
 tenda, ut beatitudinem, ut bonũ gaudium: alia non sui gra-
 tia, ut medicinam: alia sui & alterius, ut providentiam,
 ceterasque virtutes, quas & sui causa experimus, ut præ-
 stantes per se, & honestas: & alterius, id est beatitudinis,
 quæ est virtutum exoptatissimus fructus. Hoc pacto etiam
 mala quædam sui causa fugienda sunt, alia ceterorum, ple-
 raque & sui & aliorũ: ut stultitia, & huiusmodi vitia, quæ
 & sui causa vitanda sunt, & eorum quæ accidere ex his
 possunt, id est miserie atq; infelicitates. Eorum quæ appe-
 tenda sunt, quædam absolute bona dicimus, quæ semper at-
 que omnibus, cum assunt, invehunt commoda: ut virtutes,
 quarũ beatitas fructus est. alia quibusdam, nec cunctis, vel
 perpetuò bona: ut vires, valetudo, divitiæ, & quæcunque
 corporis ac fortuna sunt. Pari pacto, & eorum quæ decli-
 nanda sunt, quædam omnibus ac semper videri mala, quo-*

niã nocent atque obsunt: ut sunt vitia, & infortunia. Quædam alijs, nec ea semper nocere: ut aegritudinem, egestatem, & similia. Sed virtutem liberam, & in nobis sitam, & nobis voluntate appetenda: peccata verò esse non minus libera, & in nobis sita, non tamen ea suscipi voluntate. Namque ille virtutis spectator, cùm eam penitus intellexit bonam esse, & benignitate prestare, eam affectabit profecto, & eam sectandam existimabit sui causa. Ac item ille, qui senserit vitia non solum turpitudinem existimationi inuehere, sed nocere alio pacto, fraudique esse, qui potest sponte ad earum consortiũ se ingerere? Sed si ad huiusmodi mala pergit, ac sibi usum eorum utilem credit, deceptus errore, & imagine boni sollicitatus quidẽ, sciens verò ad mala precipitatur. Discrepes quidem à cõmuni sententia: si non quidem ignores, quid inter pauperiem ac diuitias intersit: & cùm hæc in proclini sita sint, nec pauperies honestatẽ, vel turpitudinem diuitie allatura sint, si egestatẽ rerum victui necessariarum copijs præferas, ineptire videaris. & adhuc illud absurdius, si quis sanitatẽ corporis spernat, eligens morbos. Sed illud postrema dementiæ est, cùm quis pulchritudinem virtutis oculis animæ viderit, utilitatẽque usu & ratione perspexerit, non ignarus quantũ dedecoris atque incommodi adipiscatur ex participatione vitiorum, tamen addictũ se velit vitijs. Corporum sanitatem, vires, indolentiam, ceteraque eiusmodi bona extraria, item diuitias, & cetera quæ fortune commoda dicimus, ea non simpliciter bona nũcupanda esse. Nam si quis ea possidens, usu se abdicet, ea sibi inutilia erunt. Siquis autem eorum usum conuertit ad malas artes, ea illi etiam noxia videbuntur. Unde colligitur, bona hæc simpliciter dici non oportere: nec etiam ea quæ sunt morbosa, ut pauperiem, ceteraque existimari mala oportet. Nam qui tenuis est, si modificetur, nullã noxam ex eo sentiet. Etiam qui recte pauperie sua utitur, nõ solum nihil capiet incommodi, verum ad toleranda cetera melior

melior atque præstantior erit. Si igitur nec habere pauperem, neque eam ratione regere contrarium est, paupertas malum non est. Voluptatem verò neque bonum esse absolute, neque simpliciter malum: sed eam quæ sit honesta, nec pudendis rebus, sed gloriosis actibus veniat, non esse fugiendam: illam verò, quam aspèrnatùr natura ipsa, turpi deletione quæ sitam, vitari oportere censebat. Solitudinem & laborem, si naturales essent, & ab ipsa virtute descenderent, & essent pro aliqua præclara administratione susceptæ, appetibiles dicebat esse. Sed si aduersum naturam turpissimarum rerum causa gignerentur, malas detestabilisq; esse. Non sola inuita voluntate accidere animis, conuenire corporibus, sed esse medium quendam statum: qualis est, cum abest tristitia, nec tamè letitiam adesse sentimus. Ex his quæ in nobis sunt, primùm bonum atque laudabile est virtus, bonum studentibus. Ideò honestum appellari oportet: solum quippe quod honestum est, bonum dicimus: & malum, turpe. & merito, quod turpe est, bonum non potest dici. Amicitiam aut sociam, eamque consensu consistere, recipiamq; esse, ac dilectionis vicem reddere, quando reclamatione equaliter. Hoc amicitia commodo prouenit, cum amicus eum quem diligit, pariter ac se cupit prosperis rebus potiri. Aequalitas ista non aliter prouenit, nisi similitudo in utroque paritate charitatisque conueniat. Pares enim paribus irresolubili nexu iunguntur: ita discrepantes, & inter se disiecti sunt, nec aliorum amici. Inimicitiarum autem vitia gignuntur ex malevolentia per morum dissimilitudinem, & distantiam vite, & sectas, atque ingenia contraria. Alia etiam amicitia genera dicit esse: quarum pars voluptatis gignitur causa, pars necessitatis. Necessitudinis & liberorum amor natura congruus est. Alius abhorrens ab humanitatis clementia, qui vulgo amor dicitur: & est appetitus ardens, cuius instinctu per libidinem capti amatores corporum, in eo quod viderint totum hominem putant. Eiusmodi calamitates animarum, amicitia

tias idē appellari vetat, quæ nec mutue sunt, nec reciproca
 ri queant, ut ament, quæ redamantur, nec constantia illis
 absit, & diuturnitas desit, amorēque eiusmodi societate ac
 pœnitentia terminentur. Plato tres amores hoc genere dimi-
 merat, quod sit unus diuinus, cum incorrupta mente &
 virtutis ratione conueniens, non pœnitendus. Alter dege-
 neris animi, & corruptissima voluptatis. Tertius ex utro-
 que permixtus, mediocris ingenij, & cupidinis modice. A-
 nimas verò fusciores impelli cupidine corporum: unū quod
 illis propositum est, ut eorum usura potiantur, atque eius-
 modi voluptate & delectatione ardorem suum mulceant.
 Ille verò facetus & urbane sunt. Animas honorū de amare,
 & factum velle uti qui potiantur plurimū bonis artibus, &
 meliores præstantiorēque reddantur. Medias ex utroque
 constare: nec delectationibus corporis prorsus carere, &
 lepidis animarum ingenijs capi posse. Vt igitur ille amor
 deterrimus ac inhumanissimus atque turpis, non ex rerum
 natura sed egritudine corporali, morbōq; colligitur: sic ille
 diuinus, Deorum munere beneficioque concessus, aspirante
 cœlesti Cupidine in animos hominum credatur venire. Est
 amoris tertia species, quam diximus mediam, diuini atq;
 terreni proximitate collectus, nexūque & consortio pa-
 rili copulatus: & ut rationi propinquus est diuinus ille, ita
 & terrenus ille turpitudini iunctus est voluptatis. Culpabi-
 lium autem virorum quatuor formæ sunt: quarum prima
 honoripetarum est, sequens abstemiorum, tertia popularis,
 tyrannica* damnationis ultima. Quapropter euenit primū
 illud mentibus vitium, cum vigor rationis elanguerit, supe-
 riōrque robustior fuerit anime portio in qua ira* domina-
 tur, oligarchia dicitur. Ea sic nascitur, cum propter peñi-
 mum partem eius partis anime quæ ex cupiditatibus con-
 stat, non solum rationalis & irascemie loca possidentur,
 sed etiam eius quæ non necessarias cupidines aciunt. Huc
 ralem, Plato lucricupidinem, atque accipitrem pecunie ro-
 mini-

minavit: qualis popularis existit, cum indulgentia cupidines laborata, non solum iustis desiderijs exardescunt, sed his aequè obuia atque occurrentes, & illam consiliariam, & illam alteram rationabilem animam conditionibus suis preferunt. Tyrānidis est luxuriosa & plena libidinis vita, quae ex diuersis & illicitis voluptatibus conflata, mēte tota dominatur. Quis itaque non pessimū eum, non solum turpem, & damnosum, & contemptorē Deorum, & immoderatam, & inhumanam, atque insociabilem vitam ait viuere? Sed nec cum proximis secūmve congruere, atque ideo non modo à ceteris, verum etiam à se discrepare: nec alijs tantum sed sibi inimicum esse: & iccirco hunc talem neque bonis, nec omnino cuiquam, nec sibi quidem amicum esse: sed illis pessimum videri, quod nulla malignitatis superlatio possit excedere. Hunc talem nunquam in agendis rebus expedi se posse, non solum propter inscitiam, sed quod ipse etiā sibi sit ignotus, & quod perfecta malitia seditionem mentibus pariat, impediens incepta eius, atque meditata consilia, nec permit.ens quicquam eorum quae uolet. Quapropter pessimo deterrimō quae, non ea tantum vitia quae secundum naturam sunt, pariunt execrabilitatem (ut est inuidia, ut est de alienis incommodis gaudium) sed etiā quae natura non respuit: voluptatem dico, atque egritudinem, desiderium, amorem, misericordiam, metum, pudorem iracundiam. Iccirco autem hoc euenit, quod immoderatum ingenium, in quacunque prouerit modum non habet: atque ideo semper ei aut deest aliquid, aut redundat. Hinc eiusmodi hominis amor omni tenore corruptus, quod non solum effrenatis cupiditatibus & inexplicabili siti haurire auet omnia genera voluptatis, sed etiam quod formae iudicio, irrationabili errore distrahitur; ignorans veram pulchritudinem, & corporis effoetam & eneruam & fluxam cutem de amans: nec saltem coloratos sole, aut exercitatione solidatos, & opacos umbra, vel molles desidia, sed cura

nimia modulatos artus magni facit. Non sponte grassari
 malitiam, multis modis constat. Namque iniuriam inordi-
 natam passionem & aegritudinem mentis esse ait: unde li-
 quidò arbitratur, homines non sponte ferri. Quis enim tan-
 tum mali voluntate susciperet, ut in optima mentis sue
 parte scelus & flagitiū sciens veheret? Cum ergo possessio
 mali ab imprudentibus capitur, usum eius & actiones o-
 portet ab ignorantibus sustineri. Idcircoq; id peius est, quàm
 noceri. Etenim in his rebus nocetur quæ sunt viliores, cor-
 poris scilicet, quæ vel imminui possunt, vel fraudibus inte-
 rrire, illæ sicut potioribus, quæ ad ipsam attinent animam. Sed
 eis nocere longè peius esse. Ex quo intelligi potest, quòd a-
 nimis bonis eo vitio pernicies, infertur: plusque illi nocet
 qui alium cupit perditum, quàm illi nocet aduersum quem
 talia machinatur. & cum noceri alteri malorum omnium
 noxium sit, multo grauius est, si qui nocet * abeat impune:
 grauiusque & acerbius est omni supplicio, si noxio impuni-
 tas differatur, nec hominum interim animaduersione ple-
 etatur. Sed grauius, quàm acerbissimorum morborum care-
 re medicina, medentes fallere: nec vri, nec secari eas par-
 tes, quarum dolore incolumitati residuarū partium consu-
 latur. Quare, ut optimi medici conclamatis de sberatisque
 corporibus non adhibent medenteis manus, ne nihil profu-
 turæ ratio doloribus spatia promulget: ita eos quorum ani-
 mæ vitijs imbutæ sunt, nec curari queunt, medicina sapien-
 tiæ emori præstat. Nam cui nec ex natura, nec ex industria
 rectè viuendi studium conciliari potest, vita existimat Pla-
 to esse pellendum: vel si cupido vita eum teneat, oportere
 sapientibus tradi, quorū arte quadā ad rectiora flectatur.
 Et est sane melius talem regi, nec ipsum in alios habere po-
 testatem, nec dominari: sed seruire, ipsum aliorum adijci
 potestati, parendi potius quàm iubendi officia sortitum. Vi-
 rum pessimum non solum deteriore esse dicebat, quòd di-
 strahatur semper additione vitiorū, etsi desiderium estibus
 differ-

adici. lego.
 non adici.

differtur: qui quanto plurimum cupidior sit, tanto sibi met e-
 gētior, & propterea à alijs videri potest. Sperata quippe, at-
que exoptata vix pauca, & cum maxima ærumna proue-
niunt. Hisq; flagrantiores cupidines florésq; succedunt: nec
 futuris tantummodò angitur malis, verum etiã præteritis
 transactisq; torquetur, quos omneis morte sola ab eiuscemo
 di malis deduci posse manifestum est. Sed ad primè bonos,
 etiã sine mediocritate deterrimos, paucos admodũ, vario-
 resque etiã (vt ipse ait) numerabiles esse: eos autem, qui
 nec planè optimi, nec oppidò deterrimi sint, sed quasi me-
 die morati, plures esse. Sed neque superiores obtinere recta
 omnia, neq; inferiores in omnibus labi. Horũ vitia nec gra-
 uata, nec intèpestiua sunt, aut minimum criminosa: quorũ
 substantia est ex redundãtia vel defectu, quibus & adpro-
 bationis integritas & modus est. & qui inter laudem vitu-
 perationemque mediã viam vadant, usque capeffendarũ
 eiusmodi studia excitantur, vt nunc boni atque honesti eos
 ratione inuitent, nunc inhonesta lucra & turpes illiciant vo-
 luptates. Talibus viris nec amicitiarum fides perseueret,
 & amores non semper improbi, nec honesti tamen, eorum a-
 nimos incurrunt. Perfectè sapientè esse nõ posse dicit Plato,
 nisi ceteris ingenio præstet artibus, & prudentiæ partibus
 absolutus, atque à puero iam imbutus, factis congruenti-
 bus & diutis assuetus, purgata & effœta animi voluptate,
 eiectis ex animo hinc abstinentia atque patientia, atque
 doctrinis rerũ scientia eloquentiãque venientibus. Eum,
 qui per hæc profectus fidenti & securo gradu virtutis via
 graderetur, adeptum solidam viuendi rationem, repètè fie-
 ri perfectum: hoc est, repentè præteriti futurique cui vlti-
 mas partes attingere, & esse quodammodò intemporalẽ.
 Tum post hæc vt his exclusis, insertisq; & immisus omni-
 bus que ad beatam vitã fuerunt, non ex alijs pendère, nec
 ab alijs defferri sibi posse, sed in sua manu esse, sapiēs rectè
 putat. Quare nec in secundis rebus effertur, nec contrahi-

tur in aduersis, cum se ornamentis suis ita instructū sciatur, ut ab ijs nulla vi segregetur. Hunc talem non solum inferre, sed ne referre quidē oportet iniuriam. Nō enim eam contumeliam putat, quam improbus faciat: sed eam non putat, quam patientia firmiter toleret. Qua quidem natura lege in animo eius sculptum sit, quod nihil horum possit nocere sapienti, quae opinantur ceteri mala esse. Equidem sapientem illum, conscientia sua fretum securum & confidentem, in omni vita dicit futurū, quod & omnia accidentia reputet, & ad meliores rationes trahat, & quod nihil morosē vel difficulter excipiat, sibiq; persuaserit pertinere res suas ad immortales Deos. Idē ille diem mortis suae propitius nec inuitus expectat, quod de animae immortalitate confidat. Nam vinculis liberata corporeis, sapientis anima remigrat ad Deos, & pro merito vitae purius castiusve transacta, hoc ipso Deorum se conditioni conciliat. Eundē sapientē optimū nominat, ac bonū, ac prudentē recte arbitratur: cuius sanē consilia cū factis rebus congruunt, & cui principia profecta sunt à iusti ratione. Ad hoc sapientē & fortissimum dicit esse, eum qui vigore mentis ad omnia percipienda sit paratus. Inde est quod fortitudinem nervos animi, ipsasq; ceruices ait: ut ignauiā animi animae ait imbecillitati esse finitimam. Diuitē hunc solum quidē recte putat; quippe cū thesauris omnibus pretiosiores solus videatur possidere virtutes: quia etiam solus sapiens, opes potest in vrbibus necessarijs regere, videri ditissimus debet. Nam ceteri quamuis sint opibus affluentes, tamen quod vel usum earum nesciant, vel deducant eas ad pessimas partes, inopes videntur. Egestatem namque non abstinentia pecuniae, sed presentia immoderatarū cupidinum gignit. Philosophum oportet, si nihil indigens erit, & omni fortuna contumax, & superior ijs quae homines acerba toleratu arbitramur, nihil sic agere, quam ut semper studeat animam corporis consortio separare: & ideo existi-